

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO "ACORBANEC"

A.- EVOLUCION DE EXPORTACIONES ECUATORIANAS DE BANANO: A ENERO DEL 2020

Las exportaciones ecuatorianas de banano del Ecuador a Enero del 2020 se ubicaron en 37,67 millones de cajas, un 18,58% mayor con relación a lo exportado en el 2018 en el mismo periodo, hecho histórico muy superior al del 2017 que fue del 9,93%, pero muy por debajo del incremento en el 2018 (7,40%), en el 2017 (2,29%), debido al incremento histórico de producción en las últimas semanas de Diciembre y durante el mes de Enero del 2020, con una producción superior en 30% al promedio de la época, y se exporto prácticamente todo; a los diferentes mercados de destinos a excepción de Asia Oriental por problema de China del Coronavirus, también en Cono Sur y Oceanía.

EVOLUCIONES DE EXPORTACIONES DE BANANO A ENERO (DE 2015 A 2020) Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

Año	Cajas	Variación
2015	27.766.976	
2016	29.699.827	6,96%
2017	32.648.734	9,93%
2018	32.528.428	-0,37%
2019	31.769.012	-2,33%
2020	37.670.960	18,58%

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX

De las 37,67 millones de cajas exportadas a Enero del 2020, el 29,90% se destinaron hacia la Unión Europea; el 21,30% a Rusia; el 15,65% a Medio Oriente; el 12,05% a los Estados Unidos; el 5,52% a Asia Oriental; el 5,27% a Europa del Este; el 4,47% hacia el Cono Sur; el 2,71% a África; el 1,85% hacia el Reino Unido; el 0,78% a Oceanía y el 0,50% a EFTA.

EVOLUCIONES DE EXPORTACIONES DE BANANO A ENERO (DE 2019 Y 2020) POR DESTINOS Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

DESTINOS	2019	%	2020	%	Variación	% Variación
UNION EUROPEA (27)	9.606.197	30,24%	11.262.981	29,90%	1.656.784	17,25%
RUSIA	6.911.510	21,76%	8.023.261	21,30%	1.111.751	16,09%
MEDIO ORIENTE	4.015.343	12,64%	5.896.896	15,65%	1.881.553	46,86%
ESTADOS UNIDOS	3.756.453	11,82%	4.539.668	12,05%	783.215	20,85%
ASIA ORIENTAL	2.265.195	7,13%	2.081.061	5,52%	-184.134	-8,13%
EUROPA DEL ESTE	1.442.312	4,54%	1.984.572	5,27%	542.260	37,60%
CONO SUR	1.789.489	5,63%	1.684.581	4,47%	-104.908	-5,86%
AFRICA	951.121	2,99%	1.020.093	2,71%	68.972	7,25%
REINO UNIDO	570.998	1,80%	695.347	1,85%	124.349	21,78%
OCEANIA	324.254	1,02%	295.652	0,78%	-28.602	-8,82%
EFTA	136.140	0,43%	186.848	0,50%	50.708	37,25%
T O T A L	31.769.012	100,00%	37.670.960	100,00%	5.901.948	18,58%

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO “ACORBANEC”

Pero por otro lado hay que destacar el alto crecimiento de las exportaciones de banano en Enero de 2020 en la Unión Europea (sin Reino Unido) con el 17,25% de crecimiento con relación a Enero del 2019; así como en Rusia con un crecimiento del 16,09%; Medio Oriente con crecimiento del 46,86%; Estados Unidos con crecimiento del 20,85%; Europa del Este con el 37,60% de crecimiento; África con el 37,25% de crecimiento.

De las 37,67 millones cajas de banano exportadas a Enero del 2020, el 65,88% se exportaron por los diferentes puertos de Guayaquil; el 10,03% por Puerto de Posorja; y, el 24,09% por Puerto Bolívar.

EVOLUCIONES DE EXPORTACIONES DE BANANO A ENERO DEL 2020 POR PUERTOS DE EMBARQUE

Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

PUERTOS	2018	%	2019	%	Variación	% Variación
GUAYAQUIL	24.739.001	77,87%	24.817.629	65,88%	78.628	0,32%
PUERTO BOLIVAR	7.030.011	22,13%	9.074.934	24,09%	2.044.923	29,09%
PUERTO DE POSORJA	0	0,00%	3.778.397	10,03%	3.778.397	0,00%
T O T A L	31.769.012	100,00%	37.670.960	100,00%	5.901.948	18,58%

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX

Del 100% de las cajas exportadas a Enero del 2020, el 82% se exportó en contenedores y el resto al granel en buques refrigerados.

B.- ANALISIS DE LOS PRINCIPALES MERCADOS

SOBRE LA UNION EUROPEA

Las exportaciones de banano a Enero del 2020 hacia la Unión Europea (sin Reino Unido por salida de este Bloque) se ubicaron en 11,26 millones de cajas, evidenciando un incremento del 17,25% con relación al mismo periodo del 2019.

Lo anterior se debe a que varios países han incrementado sus compras de banano desde el Ecuador sobre todo en Bélgica, Chipre, Dinamarca, Finlandia, Francia, Países Bajos, Italia, Lituania, Malta, Polonia, Portugal y Suecia. Sin embargo a lo anterior se reflejan reducciones importantes a Enero del 2020 en comparación a Enero del 2019, en Alemania (-8,55%), Bulgaria (-16,53%), Croacia (-9,55%), España (-77,22%), Grecia (-18,90%), Rumania (-14,50%), Eslovenia (7,71%), sobre todo han reducido considerablemente sus compras, debido a que países centroamericanos (sobre todo Guatemala) reaccionaron ante la recuperación de mercado que tuvo el Ecuador por el Acuerdo Comercial sobre todo en el 2017 y 2018, y redujeron los precios en promedio US\$ 0,50 centavos por caja más barato que el Ecuador.

A partir de Enero del 2020 el Arancel que pagara el banano proveniente desde el Ecuador, Centroamérica, Colombia y Perú, es. de 75 Euros por Tonelada.



ACORBANEC

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO "ACORBANEC"

PRINCIPALES VARIACIONES DE EXPORTACIONES DE BANANO EN LA UNION EUROPEA Valores expresados en cajas de 18,14 Kg a Enero del 2020

PAISES	2019	2020	Variación	%
Alemania	2.652.660	2.425.950	-226.710	-8,55%
Bélgica	1.033.613	1.360.169	326.556	31,59%
Bulgaria	161.910	135.144	-26.766	-16,53%
Chipre	3.240	4.320	1.080	33,33%
Croacia	71.505	64.674	-6.831	-9,55%
Dinamarca	3.240	22.680	19.440	600,00%
España	156.600	35.677	-120.923	-77,22%
Finlandia	65.405	118.488	53.083	81,16%
Francia	4.320	23.996	19.676	455,46%
Grecia	855.849	694.125	-161.724	-18,90%
Países Bajos	916.341	1.465.115	548.773	59,89%
Italia	1.802.055	2.346.396	544.341	30,21%
Lituania	188.351	264.187	75.836	40,26%
Malta	15.120	31.320	16.200	107,14%
Polonia	218.397	573.923	355.526	162,79%
Portugal	0	98.785	98.785	
Rumania	11.368	9.720	-1.648	-14,50%
Eslovenia	1.046.923	966.210	-80.713	-7,71%
Suecia	399.299	622.102	222.803	55,80%
TOTAL	9.606.197	11.262.981	1.656.784	17,25%

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX

SOBRE RUSIA

Las exportaciones de banano hacia Rusia cerraron a Enero del 2020 en 8,02 millones de cajas, reflejándose un incremento del 16,09% en comparación con Enero del 2019.

SOBRE MEDIO ORIENTE

Como bloque Medio Oriente se ha convertido en el tercer mayor destino de las exportaciones de banano del Ecuador, con una participación del 15,65%, exportándose a este mercado a Enero del 2020 5,89 millones de cajas, registrándose un crecimiento del 46,86% en comparación a lo exportado a Enero del 2019, sobre todo por el aumento de compra de Turquía (83,34%), Arabia Saudita (14,42%) Iraq (13,99%), Emiratos Árabes Unidos (35,45%) y Jordania. Sin embargo se evidencian reducciones importantes en Iran (-17,72%), Kuwait (-28,31%), Qatar (-2,22%), Oman (-78,95%), Bahrein (-33,32%) abastecidos mayormente por Filipinas.



ACORBANEC

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO "ACORBANEC"

PRINCIPALES VARIACIONES DE EXPORTACIONES DE BANANO A MEDIO ORIENTE

Valores expresados en cajas de 18,14 Kg a Enero 2020

PAISES	2019	2020	Variación	%
Turquía	2.015.559	3.695.239	1.679.680	83,34%
Arabia Saudita	554.907	634.909	80.002	14,42%
Iraq	513.667	585.549	71.882	13,99%
Emiratos Árabes Unidos	311.525	421.975	110.450	35,45%
Irán	416.881	342.994	-73.887	-17,72%
Jordania	16.747	76.054	59.307	354,14%
Kuwait	105.888	75.911	-29.977	-28,31%
Qatar	56.047	54.805	-1.242	-2,22%
Omán	21.094	4.441	-16.653	-78,95%
Bahréin	3.028	2.019	-1.009	-33,32%
TOTAL	4.015.343	5.893.896	1.878.553	46,78%

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX

SOBRE ESTADOS UNIDOS

En cambio las exportaciones hacia los Estados Unidos a Enero del 2020 que se ubicaron en 4,53 millones de cajas se incrementaron un 20,85% con relación al mismo periodo del 2019, donde Guatemala se mantiene como el principal proveedor de banano en dicho mercado. El banano orgánico ha tenido un crecimiento importante para nuestro banano. Alrededor del 10% de lo que importa Estados Unidos es banano orgánico.

SOBRE ASIA ORIENTAL

Es importante destacar las exportaciones de banano hacia Asia Oriental a Enero del 2020 se ubicaron en 2,08 millones de cajas, donde se evidencia una reducción del 8,13% con relación al mismo periodo del 2019, debido a que China, Japón y Corea del Sur compraron menos banano. En el caso de China la reducción fue del 7,74% por el efecto del Coronavirus ya que hasta Diciembre del 2019 el incremento de los envíos a China era del 63,99%. La reducción en Corea del Sur se debe al alto arancel que paga nuestro banano (30%) y Filipinas atiende junto a Guatemala, México, Perú y Costa Rica este mercado mayoritariamente.

PRINCIPALES VARIACIONES DE EXPORTACIONES DE BANANO A ASIA ORIENTAL

Valores expresados en cajas de 18,14 Kg a Enero del 2020

PAISES	2019	2020	Variación	%
China	1.540.123	1.420.848	-119.275	-7,74%
Japón	550.774	544.083	-6.691	-1,21%
Corea del Sur	174.298	107.337	-66.961	-38,42%
Singapur	0	8.793	8.793	0,00%
TOTAL	2.265.195	2.081.061	-184.134	-8,13%

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO “ACORBANEC”

SOBRE CONO SUR

Las exportaciones de banano hacia el Cono Sur a Enero del 2020 se ubicaron en 1,68 millones de cajas, evidenciándose una reducción del 5,86% en comparación a Enero del 2019, y se debe sobre todo al mercado Argentina que viene sufriendo altas devaluaciones de su moneda que ha encarecido el precio de la fruta en dicho país, afectando la demanda, la cual se redujo en Enero del 2020 en comparación con el 2019 en un 2,63% aproximadamente, comprando por ende banano más barato desde Paraguay, Brasil y Bolivia. En Chile se reportó disminución 6,13%, por las paralizaciones en las diferentes ciudades. Finalmente Uruguay ha reflejado una reducción en los envíos de banano en un 44,45%.

PRINCIPALES VARIACIONES DE EXPORTACIONES DE BANANO HACIA CONO SUR
Valores expresados en cajas de 18,14 Kg a Enero del 2020

PAISES	2019	2020	Variación	%
Argentina	957.833	932.611	-25.222	-2,63%
Chile	756.712	710.335	-46.377	-6,13%
Uruguay	74.944	41.635	-33.309	-44,45%
TOTAL	1.789.489	1.684.581	-104.908	-5,86%

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX

SOBRE AFRICA

Las exportaciones de banano del Ecuador a África al cierre de Enero del 2020, se evidencia un incremento del 7,25% en relación al mismo periodo del 2019 sobre todo por el incremento de compra de Túnez, Marruecos, Egipto. En el caso de Argelia que hasta Diciembre venían creciendo las exportaciones hasta Diciembre del 2019, sin embargo a Enero del 2020 registra una reducción del 22,33%.

PRINCIPALES VARIACIONES DE EXPORTACIONES DE BANANO A AFRICA
Valores expresados en cajas de 18,14 Kg a Enero del 2020

PAISES	2019	2020	Variación	%
Argelia	869.157	675.054	-194.103	-22,33%
Túnez	28.694	282.935	254.241	886,04%
Marruecos	35.760	45.324	9.564	26,74%
República Centroafricana	10.800	6.480	-4.320	-40,00%
Egipto	2.390	5.980	3.590	150,21%
Sudáfrica	4.320	4.320	0	0,00%
TOTAL	951.121	1.020.093	68.972	7,25%

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX

SOBRE EUROPA DEL ESTE

Las exportaciones de banano del Ecuador hacia Europa del Este a Enero del 2020 se ubicaron en 1,98 millones de cajas, superior en un 37,60% con relación a lo exportado en Enero del 2019. Este mercado representa el 5,27% de las exportaciones totales de banano del Ecuador



ACORBANEC

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO “ACORBANEC”

PRINCIPALES VARIACIONES DE EXPORTACIONES DE BANANO A EUROPA DEL ESTE

Valores expresados en cajas de 18,14 Kg a Enero del 2020

PAISES	2019	2020	Variación	%
Ucrania	693.904	749.084	55.180	7,95%
Georgia	239.888	485.715	245.827	102,48%
Albania	166.525	209.776	43.251	25,97%
Montenegro	69.066	189.237	120.171	173,99%
Uzbekistán	42.513	109.573	67.060	157,74%
Kazajistán	130.367	90.837	-39.530	-30,32%
Kirguistán	36.449	84.408	47.959	131,58%
Bielorrusia	0	34.584	34.584	
Armenia	1.200	20.928	19.728	1644,00%
Azerbaiyán	62.400	10.430	-51.970	-83,29%
TOTAL	1.442.312	1.984.572	542.260	37,60%

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX

El principal comprador en Europa del Este para nuestro banano es Ucrania al que se exportaron 749 mil cajas, 7,95% más que el 2019; seguido por Georgia que se exportaron 485 mil cajas, superior en 102,48% que el 2019. Se evidencian incrementos importantes en Albania, Uzbekistán y Kirguistán, Armenia; se reflejan reducciones en Kazajistán y Azerbaiyán.

SOBRE OTROS MERCADOS

Las exportaciones de banano hacia Reino Unido se ubicaron en 695 mil cajas a Enero del 2020 un 21,78% superior a lo exportado a Enero del 2019; Oceanía (específicamente a Nueva Zelanda) se ubicaron en 295 mil cajas de banano, reflejándose una reducción del 8,82% con relación a lo exportado a Enero del 2019;

Las exportaciones al mercado de EFTA (específicamente a Noruega) se incrementaron a Enero del 2020 en un 37,25% con relación a lo exportado a Enero del 2019, pasando de 136 mil cajas de banano a Enero del 2019 a 186 mil cajas de banano a Enero del 2020; la entrada en vigencia del Acuerdo Comercial podría ampliar los envíos de banano a este mercado.